20 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SÁBADO E DOMINGO,
25 E 26 DE MAIO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

EDITAL DE CIÊNCIA/NOTIFICAÇÃO DE PEDIDO DE USUCAPIÃO
EXTRAJUDICIAL DE TERCEIROS INTERESSADOS

EDITAL DE USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL

ADEILDO DAMASCENO SANTOS, Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de
Delmiro Gouveia, Estado de Alagoas, na forma da lei etc. FAZ SABER a todos aqueles que o
presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, aos AUSENTES,  DESCONHECIDOS,
EVENTUAIS  INTERESSADOS, SEUS CÔNJUGES E/OU  SUCESSORES, que na forma
do art. 216 - A, da  Lei 6.015/1973 e Provimento n.º 65/2017 do Conselho Nacional da Justiça
foi apresentado o pedido de RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO,
formulado por MAGNA ARAÚJO FORTES, brasileira, divorciada, empresária, filha de
Lourenco Araújo Fortes e de Zenaide Lima Silva Fortes, portadora da CI RG n.º 1.132.656 -
SJDS/AL e do CPF n. 871.355.404-25, residente e domiciliada à Rua Delmiro Gouveia, n.º 159,
centro, Delmiro Gouveia-AL, endereço eletrônico: magnafortes3@gmail.com, tendo por
objeto o imóvel que assim se descreve e caracteriza: 01 (um) imóvel urbano - CASA DE
MORADA, situada nesta cidade, na Rua Delmiro Gouveia, n.°159, Bairro Centro, contendo os
seguintes compartimentos: uma (01) sala, uma (01) copa, uma (01) cozinha, três (03)
dormitórios, dois (02) banheiros, uma (01) área de serviço, uma (01) circulação e quintal todo
murado, medindo uma área do terreno de 6,50 metros de frente, 5,82 metros de fundos, 40,10
metros pelo lado direito e 40,10 metros pelo lado esquerdo, ou seja: 252,96 metros quadrados e
área construída de 108,11 metros quadrados, confrontando-se pela frente, com a Rua Delmiro
Gouveia; pelos fundos, com o Sr. Lourenco Araújo Fortes; pelo lado direito, com o Sr.
Reginaldo Juvêncio e pelo lado esquerdo, com o Sr. Blesman Alves dos Santos. A requerente
pleiteia o reconhecimento da Usucapião na modalidade extraordinária, nos termos do art. 1.238
do Código Civil Brasileiro, alegando a posse do imóvel por si e por seus antecessores, com justo
título, há mais de 15 (quinze) anos. O requerimento e a documentação completa que o
acompanha permanecerão à disposição dos interessados para exame nesta serventia, que
funciona à Rua 13 de Maio,n.°282, centro, Delmiro Gouveia/AL, no horário das 08:00 às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira, fone (82) 98706-0755. Decorrido o prazo de 15 (quinze) dias
a contar da data da publicação deste edital, sem que haja a apresentação de impugnação
escrita, com as razões da discordância, será presumida a anuência ao pedido de reconhecimento
da usucapião, e ensejará o seu imediato registro em nome da requerente, como previsto no art.
216 - A, parágrafo 6°, da Lei n.°6.015/1973. E, para que chegue ao conhecimento de todos
aqueles eventualmente interessados e para que no futuro ninguém possa alegar ignorância,
expediu-se o presente edital. Delmiro Gouveia-AL, 17/maio/2024.

BEL.ADEILDO DAMASCENO SANTOS
Notário/Registrador

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 23/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para aquisição de EQUIPAMENTOS DE COMBATE A PRINCÍPIO DE INCÊNDIO ,
exclusivo para ME e EPP Data/Horário: 12 de junho de 2024 às 09:30hs (nove horas e trinta
minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site , http://www.bnc.org.br
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney Torres,
s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada
ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

MICHAEL DOUGLAS QUEIROZ DA SILVA
PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024-SRP
2ª CHAMADA

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 16/2024-SRP 2ª Chamada – Tipo: Menor Preço –
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza (limpeza, higiene pessoal,
fraldas e descartáveis) com exclusividade de lotes para ME e EPP - Data/Horário: 18 de junho
de 2024 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se
disponível no site , , na sede http://www.bnc.org.br http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br
da CPL, situada na Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em
dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

AMANDA SILVA SANTOS

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: SRP –
Aquisição de Equipamentos de Radiocomunicação Profissional Analógico/Digital Sem
Instalação. Data da Disputa: 12 de junho de 2024 às 09h15min. Acolhimento das propostas
a partir de 27 de maio de 2024 às 08h até às 09h do dia 12 de junho de 2024, horário de
Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 24 de maio de 2024.
Marciel Pontes dos Santos

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: SRP –
Aquisição de Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos. Data da Disputa: 13 de junho de 2024 às
09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 27 de maio de 2024 às 08h até às 09h do
dia 13 de junho de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site
www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos e
impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 24 de maio de 2024.
Ricardo Lima Torres

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAMATAIA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2024
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de aparelhos de ar
condicionado.
ABERTURA: 10 de junho de 2024, às 09:00h (horário local).

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2024
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios,
destinados a Merenda Escolar.
ABERTURA: 10 de junho de 2024, às 11:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: o pregão ocorrerá pela plataforma BNC (bncompras.com) maiores
informações, via e-mail: jaramataialicitacao@gmail.com.

Jaramataia/AL, 24 de maio de 2024

                                              Ricardo Martins Barbosa
                   PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 3200.67437.2023
AVISO – ATO DE ANULAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ – SEMINFRA, torna
público para conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, a ANULAÇÃO da
fase de preços, bem como todos os atos subsequentes, inclusive, assinatura do contrato
administrativo decorrente da Decisão de Vencedora da empresa AMORIM BARRETO
ENGENHARIA LTDA, nos autos do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº11/2023.
Ficam todos os interessados cientes acerca da decisão, de ofício, pela desclassificação das
propostas de preços do CONSÓRCIO SCAVE-COENPA-PLATAFORMA e da empresa
AMORRIM BARRETO ENGENHARIA LTDA, ao tempo que, com base no contido no Art. 48, §
3º, da lei 8.666/93, abre-se o prazo de oito dias uteis, para apresentarem novas propostas,
desde que sanadas as irregularidades apontadas e sem aumentos do valor global das
propostas, ficando designado, desde já, o dia 07 de Junho de 2024, às 09:00 horas para a
abertura dos envelopes de proposta, na sede da SEMINFRA, sito à Rua Barão de Jaraguá. 398,
Jaraguá, na cidade de Maceió/AL. A íntegra desta Decisão encontra-se inserida nos autos do
processo em pauta, bem como será disponibilizada no site oficial de licitação do município,
https://www.licitacao.maceio.al.gov.br.

Maceió/AL 24 de maio de 2024.
LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA

MUNICIPIO DE SÃO BRÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2024 PMSB

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Prefeitura de São Brás, em atendimento às disposições
legais, tornam público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na modalidade
acima especificada, tipo menor preço por item e mediante informações a seguir: OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO SPLIT DUAL INVERTER.
DATA DE DISPUTA DE LANCES: 11 de junho de 2024, às 10h00min, horário de Brasília.
LOCAL: site do licitanet: . BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de www.licitanet.com.br
2021, Decreto Municipal nº 33, de 10 de janeiro de 2024. O Edital e informações
complementares, encontra-se à disposição dos interessados, no site oficial do Município em
www.saobras.al.gov.br www.licitanet.com.br e ainda através do site  no caso de sua ineficiência
poderá ser solicitado pelo e-mail: .prefeitura.saobras@gmail.com

São Brás/AL, 24 de maio de 2024
IVANILDO DO NASCIMENTO BOIA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso das suas
atribuições e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório,
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 018/2023, tipo Menor preço, Critério de
Julgamento Menor Preço Unitário, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS NA
AVENIDA ROTA DO MAR, em Maceió/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa DVL
CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO LTDA., com CNPJ Nº 34.905.197/0001-20, com a proposta
no valor de R$ 5.285.482,90 (cinco milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e
oitenta e dois reais e noventa centavos),  conforme documentação apresentada no processo
administrativo nº 3200.102508/2023, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 24 de maio de 2024.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura/ SEMINFRA

CONDOMINIO DO EDIFICIO SAN MARINO RESIDENCE SERVICE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

     Fica os senhores condôminos do EDIFÍCIO SAN MARINO RESIDENCE SERVICE,
sito a rua Noel Nutles nº 437, bairro de Ponta Verde, em Maceió - AL., convocados  para
comparecer à ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA, a se realizar em primeira convocação
ás 10:30 horas no dia 08, de Junho de 2024, no Salão de Convenções do edifício , no endereço
supra citado, para deliberação da seguinte maneira:

A)  Apreciar e deliberar sobre a prestação de contas da sindico;
B)  Apreciar orçamento anual para o próximo exercício e fixar a taxa de condomínio.

      Se não houver número em primeira convocação , a Assembleia se Instalará
Em segunda convocação  as 11:00 horas, no mesmo dia e local, com qualquer número
observado, entretanto, o quórum especifico estabelecido para cada matéria na convenção e na
lei.
                                                     Maceió, 07 de Maio de 2024.
                                   Condomínio do Edifício San Marino Residence Service .

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIBONDO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Setor de Licitações e Contratos do Município de Maribondo/AL, no uso de suas
atribuições, torna público que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO ELETÔNICO N° 02/2024, objetivando futura e eventual LOCAÇÃO DE
ESTRUTURA PARA EVENTOS, destinados à atender as necessidades do município de
MARIBONDO/AL, a licitação ocorrerá no DIA  10/06/2024,  ÀS 09:00H. Outras
informações e o edital, no site www.bnc.org.br ou www.bnccompras.com /
licitacao@maribondo.al.gov.br

Leopoldina Maria de Oliveira Amorim
 Prefeita

Maribondo-AL, 24 de maio de 2024.

AVISOS DE LICITAÇÃO PE Nº 06/2024
Objeto: Aquisição de Geladeiras, data/horário: 11 de junho de 2024, às 10:30hs (horário de
Brasília). Os Editais e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados no site da
Prefeitura Municipal de Monteirópolis a partir das 09:00hrs, e através da Plataforma: BNC.

Monteirópolis AL, 27 de maio de 2024.
Wilians Altieres fontes   -  Pregoeiro

MUNICÍPIO DE PINDOBA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2024
MENOR PREÇO

O Município de Pindoba- AL, através do seu Pregoeiro informa que a sessão marcada para
o dia 27 de maio de 2024 às 09h, será em 10 de junho de 2024 às 09h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.pindoba.al.gov.br.

Pindoba/AL, 24 de maio de 2024.
LUCIANO FERNANDES COSTA

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CHÃ PRETA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Dr. Chico Teixeira, nº 115, CEP: 57760-000, Centro – Chã Preta -  Alagoas
CNPJ: 12.334.629/0001-57

AVISO DE EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 05200142024
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2024

O MUNICÍPIO DE CHÃ PRETA - AL, por intermédio do agente de contratação, auxiliado
pela equipe de apoio, na forma da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021; da instrução normativa
SEGES/ME nº 73, de 30 de setembro de 2022, bem como da Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006, e alterações pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Lei
Federal nº. 5.194, de 24 de dezembro de 1966 que regula o exercício das profissões vinculadas
ao CONFEA/CREA e pelas demais normas sobre licitação em vigor, tendo em vista o que
consta do Processo n° 0520014/2024, tornam pública, para conhecimento das empresas
interessadas, a abertura de licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO sob o CRITÉRIO DE EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto é futura e eventual contratação de empresa de engenharia para
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PARALELEPÍPEDO, IMPLANTAÇÃO DA
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E IMPLANTAÇÃO DE REDE DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO DO CONJUNTO RESIDENCIAL
AUDÁLIO HOLANDA NO MUNICÍPIO DE CHÃ PRETA/AL, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Chã
Preta/AL.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 09H55MIN DO DIA 11/06/2024.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: ÀS 10 HORAS DO DIA 11/06/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: ÀS 10 HORAS DO DIA 11/06/2024
LOCAL: PORTAL REGISTRADO PELA REGISTRANET – HTTP://BNC.ORG.BR/
O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Chã Preta/AL, no horário das 08:00 às 12:00h, até o
penúltimo dia anterior à data estabelecida para realização do Certame.
Chã Preta/AL, 24 de maio de 2024 – VALQUÍRIA LIMA DA SILVA – Agente de Contratação.
- Portaria 0501-001/2024.

Senib
Destacar

Senib
Destacar